nostre in eleraoslnam medietatem illius raolendini qui dicitur molen-

dii'iiis Comitisse, ab omni consuetudine omnino liberam et quietam,

siciit et ipse eain et pater smis Vitalis possederat. Quam molendini

partem predictus Vitalis a comitissa Berta talitcr conquisierat, quod

si, in loco ubi uunc est, facere posset molendinura, medietatem ejus

et sibi et heredibus suis ab omni consuetudine atque servitio bberri-

mam perpetuo possideret. Predictus itaque Ebraidus et istam medie-

tatem sibi a pâtre suo dimissam nobis, sicut dictum est, dédit, et

rursus illius qui dicitur molendinus Herle medietatem nichilominus

ecclesie nostre tribuit, et ipsam ab omni prorsus consuetudine liber-

rimam. Utramque autem utriusque molendini medietatem etiam co-

rnes Teobaldus, cum forte esset in caméra canonicorum sancti Ste-

phani, a quibusdam nostratibus postulatus, videntibus quorum nomina

inferius scripta sunt, ecclesie nostre concessit, dans nobis insuper

totum quod in reliqua molendini Herle parte habebat dominium.

Gaufridus quoque furnarius, qui, post comitem, tocius ejusdem^ mo-

lendini Herle dominium habebat, et datam a predicto Ebrardo me-

dietatem et totum relique dominium, et prius in Brigia et postmo-

dum in capitule nostro, nobis concessit. Sed et Johannes Bonemanus,

predicti Ebrardi frater, et Bartholomeus filins Hugonis de Reciaculis,

omnes quoque filii Rainaldi de Posterna et filie hoc utriusque dimldii

molendini donum, libenti omnes animo, concessere. Testes : Guari-

nus major, Baldricus, Robertus major, Matheus, jVi agenardus , Ro-

bertus, Bretellus, Floherius, Ernaldus. »

XXXV.

De terra de Bello Loco et duabus domibas a Hugone de Besvilla et Maria uxore sua

datis.

« Terrene quisquis substancie possessor nunquam melius celestem

sibi hereditatem acquirit, quam com temporalis fructum possessionis

pauperum Christi usibus, beatitudinis eterne contemplatione, ascri-
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bit. Veritatis hujus sentenciam Maria , uxor Hiigonis de Bcsvilla , fir-

miter tenuit, bealam certitudinis hujus spem fideliter expectavit, que

suam terrene substancie porcionem in paupei'um elemosine noslie

jus possessionemque perpetuam transfene magna ex parte sategit.

Aliquando enim vehementer egi^otans, egit solertem apud eumdem

seniorem suum, ut, quia ipsa non poterat, egritudinis obsistente in-

comraodo, ipse in capitulum nostrura veniret, et très agripennos terre,

<[uos apud BeUuni Locura habebant, pauperibus elemosine nostre

,

pro sua suorumque salute atque incolumitate, daret. In cujus terre

scilicet pignus teslimoniumque, ut quemdam pueium, quem ipsi, nec

patrem nec matrem habentem
,
pro Dei amore hactenus nutrierant,

ipsi deinceps nulriri, vestiri docerique faceremus pecierunt; obse-

crantes ut, si quando ad id etatis probitalisque evaderet, vel presbiter

in quacunque ecclesiarum nostrarum, si vellet, vel monachus ordina-

retm\ Dederunt insuper nobis duas domos, post utriusque de presenti

vita decessum, habendas. Venerunt autem, cum Hugone, in capitulum

nostrum duo homines, Guerricus et Hugo, qui hec ita esse testifican-

tur. Ex nostra autera parte afFuerunt : Fiodo; Petrus , nepos abbatis;

Gilduinus et Durandus cementarii, Rainoldus, Robertus, Ricardus. »

XXXVI.

De libertate Radulfi Couduit, el de stallo ad Portam Novam cum tota porlione substaiitic

sue dato pro eadem libertate.

« Ego frater Willelmus, monasterii sancti Pétri Carnoti, Dei gratia,
i mi 1 129.

humilis minister, omnibus et qui modo sinit et qui postmodum futuri

sunt lidelibus notum esse volo, quod Radulfum, cognomento Conduit,

qui in familia hujus nostre ecclesie ea de causa venerat, quia filiam

Hugonis de Villa Nova, hominis nostri, uxorem duxerat, consensu

totius capituli nostri et concessu, cum uxore sua et omnibus liberis

suis manumiserim, eosque ab omni servitutis nostre juge intègre

absolverim, pleneque libertati restituerim; ita ut amodo nemo eorum

qui mihi in hoc loco successuri sunt
,
quique in hoc monasterio futuri
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sunl> eos ulterius pro servis reclamare, aut a]iquo modo in servitutem

reclamare possit. Liberura tamen hominium, tam mihi quam futuro

post me abbati , in ipso Radulfo filioque suo retlnui , et fidelilatem

erga ecclesiam nostram jmare feci. Sciri etiam volo, quia prediclus

Iladvilfus , conseiisu uxoris filiorumque suorum , ob recuperate liber-

tatis gratiam, donavlt ecclesie nostre in elemosinam unum stallum ad

Portam Novam, VIII vel X solides, plus minus, annuatim \alentem,

simuique totam que se post decessum suum continget proprie sub-

stantie portionem. Hanc autera manumissionis nostre paginam, ne

calumpniosi cnjusque patere possit insidiis, tam subscriplorum tes-

tium astipulatione quam sigilli nostri impressione volui communiri.

Gualterius archidiaconus , Hugo de Leugis prepositus ; Hubertus

Riifus, m'bis prefectus; Heraldus sellarius, Christianus , Ebrardus

Gabet, Goinus, Sirardus, Girardus, Gaufridus, Rogerius, Teherius,

Amah'icus de Levesvilla, cum filio suo Ebrardo et Girardo. n

XXXVII.

De libertate Giroardi , pro quodam fisco oblenta.

1079-1101. Giroardus quidam , servus sancti Pétri Carnotensis, ab abbate Eustachio, annuentibus

monachis, manumissus, fiscum seufeudum, quod a monasterio teoebat, eidem nionaslerio

dimittit, addens etiam X libras denariorum, praesentibus , cum abbate Eustachio, !Mai-

nardo, Paulo et Huberto monachis ; testibus : ex parte Giroardi, Gualterio de Alneto, Rai-

naldo fratre ejus, Teudone ïronello, Tetboldo sororio Tronelli ; ex parte monachorum,

Gumbaldo, Laurentio, Gisleberto, Gaudio, Gualterio et Adventio sartoribus, Stephano

majore.

XXXVIII.

De libertate Pétri Harpini.

1130 1150 .•\bbas saacti Pétri Carnotensis Udo, annuente orani monachorum cœtu, manumittit

Petrum Harpinum, lilium Theobaldi, retentis, ex more, fîdehtate et iibero erga raonaste-

riura sancti Pétri lioiiiinio. Testes : ex parte monachorum, Hugo de Leugis prjepositus

sanctse Marise, Andréas de Sancto Carauno, Girbertus de Cavanis, Coragius, Gosbertus

Coispe! ;... ex aha parle, Gauslenus de Leugis, Amalricus de Levesvilla, Guerricus Oscu-

lans Diabolum, Robertus de Trembleio, Hubertus Mordant, Rainaldus de Bretiniaco,

Bernerius de Osenvilla, ïeobaldus Claron et Gislebertus gêner ejus, Barbodus.
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XXXIX.

Donum Stephan! comitis de quadam ancilla sua Legarde facluni.

(< Qiiicumque obligatum sibi horainem, propter amorem Dei , a io89uni.

flebito relaxât sei^vitio, premium sibi ab eo confidat sine dubio in

futurum, dicente ipso per prophetam : Dimitte eos qui confracti siint

liberos , et omne onus disrumpe. Tune irwocabis et Dominus exau-

diet; clamabis et dicet : Ecce adsuni . Quapropter ego Stephanus ' , Car -

notensis cornes , et iixor raea Adela , notum esse volumus tam presen-

tibus quam futuris, quod adiit presentiam nostram Eustachius, abbas

sancti Pétri Carnotensis, benignissime nos interpellans , ut, in Christi

amore, pro remedio animarum nostrarum, sibi et congrégation! mo-

nachorum ibidem Deo militantium daremii» qiiandam ancillam nos-

tram, nomine Legardeni, cum omni sua tiliorum procreatione. Quod,

quia petitio ejus justa et idonea apud nos videbatur esse, libenti acquie-

vimus. Ut autem bec donatio per succedentia tempora firma et invio-

labibs permaneat, propria manu, cum uxore mea, signavimus.
"f Sig-

num Adèle comitisse. Testes hujus donationis sunt hii : ex parte

nostra , Bartholomeus qui cognominatur Bodellus , Hugo vicedomi-

nus, Robertus Aculeus et fdius ejusj ex parte comitisse, Godefridus,

dapifer ejus; Stephanus prepositus; Guido, filius Morini ; Theobal-

dus, filius Stephanî ; Joliannes, filius Fulconis; Stephanus monetarius. n

XL.

Donatio servorum Robcrti et Eremburgis.

« Ego Fredericus do ecclesie sancti Pétri Cainotensis hune meum
coUibertum, nomine Robertum, qui manet in villa que vocatur Cepe-

' Stephanus VI, quem etiam nonnull! a. 1096, iterumque a iioi. Caplus a

Henricum vocant , coinitatum Blesensem Sarracenis in Ramensi pugna , die 2'j maii

adeplus a. 1080, Palestinam pctiil prinium 1 102, sagittisquc transfossus, occiibuit.
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lus, ejusque sororera nomine Eremburgim, ut ab liac die sint coUi-

berti sancti Pétri, sicut sunt mei et omnes qui ex eis nati fuerint; et

ex hoc manu pi'opria scriptum firmo , cum mea uxore Emelina , et

cum mais filiis et filiabus coram his testibus, etc. »

XLI.

De liberlate Ermengardis, neptis Si'geboldi monachi, cyrographum.

noi-as9. (( Noverint omnes et présentes et futur!, quod ego Willelmus, hujut.

sancti Pétri Carnoti monasterii videlicet abbas, assensu totius capi-

tuli nostri , Ermengardem, Sigeboldi monachi nostri neptem, que in

familia hujus ecclesie nostre eadem ' causa venerat, quod Bartholo-

meo cuidam familie nostre homini nupserat, ipso defuncto, manumisi

eamque intègre libertati, sicut ante fuerat, restitui. Que, quia unam

tantum filiam de eodem viro suo habebat, matri quidem, quam liber-

tati donaveram, rerum omnium quas habebat, quasque cum predicto

viro suo habuerat, medietatem immunem penitus quictamque con-

cessi; filie vero ejus, que nostri juris remanebat, medietatem aliam

retinui. Verum cum puella eadem ad etatem venisset, jamque nubilis

nubere, si vellet, potuisset, Christo potius, sumplo reb'gionis habitu,

nubere maluit quam seculo. Cujus rei gratia, illam patrimonii sui

medietatem, quam, cum ipsa, in jus nostrum retinueram, predicte

matri sue omnino quietam, sicut et de alia feceram, et ad faciendum

quicquid voluerit per omnia liberam , tam pietatis intuitu quam pre-

fati avunculi sui Sigeboldi monachi et fratris nostri inteiventu, dimisi;

ita duntaxat si puella, sicut proposuerat, in seculo minime rema-

neret. Testes : Ansoldus, fdius Rogerii , cum Clémente, filio suo;

Lambertus vicarius, Herbertus Pirarius, Odo et Robertiis, fratres
;

ex nostra parte, Gislebertus sacrista. »

• Leg. ea de.
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XLII.

De Viviane, Willelmi
,
pro cujusdain servi sai inlerfectione, servituti addicto.

« Notum esse volumus tam presenllbus quam futnris , ego Ariuil- loi^i-'oaî

fus abhas et omnis sancti Pelri Carnotensis cenobii mihi a Dco com-

missa congregatio, quod ^iAianum nostrum coUIbertum, cum uxore

sua, omiiemque pecuniam ejus suhjugamus serviluti Willelmi militis,

pro inlerfectione furtiva cujusdam sui servi
, quem ipse et uxor sua

latenter interfecerunt, et eo tenore eos dimitlimus, ne occidantur

pro hoc scelere. Filios vero quos nunc habent ad nostros relinemus

usus; quos autem genuerint posthac, ejus servituti, pro hoc nefario

pretitulato, diuiittimus. Signum Arnulfi abbatis'f". «

XLIII.

De terra a Garino, pro collata sibi liberlale, (L'missa.

« Ego Eustachius, Dei gratia, sancti Peti'i Carnotensis abbas, looo iioi.

notum esse volumus.... quia adiit nostram presentiam quidam servus

sancti Pétri, Guarinus nomine, de Bermeri Villa, obnixe deprecans, ut

eum a nodo servilutis absolvercmus. Quod et fecimus una cum consensu

domni Ivonis ' episcopi omniumque monachorum nostrorum. Ipse

vero Garinus guerpivit nobis terram {piam de sancto Petro tenebat,

addens etiam X librasdenariorum Ex parte Garini fuei-unt hii testes :

Hugo de Galardone, qui, pro hac conventione et amore illius, noster

homo elFectus est et fidelitatem nobis jui'avit, omnibusque successo-

ribus nostris idem facere, quandiu viveret, promisit; Gausiinus, Bar-

tholomeus vicedominus, Robertus Aculeus ; ex parte nostra, Stepha-

nus major et Salomon, fratres; Rogerius, Arroldus agaso, Durandus,

Urso monachus, Bernai'dus prepositus. »

' Ivo, Carnotensis prxsul sacratus novembri logo, defunctus decembri iii5.

38
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XLIV.

De aieis iiiter nos et Chotardum comrautatis , nostra scilicet juxta domum Brienlii

,

Chotardi juxta domum Hugonis Berbelli sita.

1101029. « De quadam nostra aiea, que fuerat Gilduini separii
,
qualiter ego

Willelmus, abbas sancti Pétri, eam Chotardo dederim, si quis scire

desideiat, hac incarta reperiet. Erat quedam area juxta domum Brienti

presbileri. Hec cum fuisset Gilduini separii, eo mortuo, filio ejus

Rogerio possidenda remansit; sed et illo hinc in Apuleiam recedente

ibique demorante, aree censum, qui ad nos pertinebat, per XL aut

eo amplius annos nemo nobis reddidit. Unde factum est ut, secun-

dum justiciam rerumi, tam pro multitudine ', quam pro forisfacto

non redditi census, in nostrum jus area predicta deveniret. Erat au-

tem quidam noster amicus, Cliotardus nomine, habens uxoremi quan-

dam, cognalam prefati Rogerii. Hic igitur rogavit nos, ut aream illam,

que fuerat cogna ti uxoris sue, tali modo daremus ei, scilicet ut, si ille

aliquando veniret, si areara suam habere vellet, daret censum om-

nium annorum quibus non estdatus, cumi emendationibus illis que

tali forisfacto conveniunt, et sic eam haberet; si vero hoc vel noUet

vel non posset facere, remaneret sibi , id est Chotardo, et filiis suis

jure perpetuo; aream vero aliam, quam habebat ex parte uxoris sue,

que erat juxta domum Hugonis Berbelli, nobis solutam et quietam

dimitteret, ad quicquid vellemus agendum. Huic petitioni ejus, quia

amicus noster erat, annui ego cum fratribus, et in capitulo nostro,

consillo fratrum qui aderant, de area nostra eum revestivi , et ipse me
de sua, concedentibus uxore sua et filiis. Censum tamen aree quam

dedimus ei reddet nobis singulis annis. »

' Fort, suppl. annorum.
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XLV.

Dequindecim solidis census et tribus arpennis vinearum datis ecclesie nostre a Roberlo

de Besvilla
,
pro rébus nobis a Stéphane fratre suo datis.

« Et presentibus et fiitiiris iiotificamus , cjuod miles quidam, 1102-114;.

Stephaniis nomine, filius Gaufridi de Besvilla, corporis egritudine

preventus, ad monachatus reinedium in hoc nostro monasterio con-

fugit, et nobis, pro salute anime sue, plurima, de his que jure here-

ditario se contingebant, contulit. Quo facto, scquenti die, eodem

ingravescente incommodo, defunctus est. At vero frater ejiis, Rober-

tus nomine, assensum fraterne eleinosine denegaus, nosque caliimp-

niosls infestationibusdiutius defatigans, longa itaque inter nos et ipsum

contentionis altercatione protracta, tandem Robertus XV sol. census,

et très agripennos vinearum concordie gratia nobis obtulit quos

accipere consensimus. Que scilicet concordia in curia comifis Tlieo-

baldi', jpsius voliuitate et assensu, facta est, presentibus plurimis de .

proceribus ejus, quorum ex parte nomina subscripta sunt. Rotrocus,

comes de Pertico '; Hugo de Castro Theoderici , Andréas de Baldi-

mento, Hugo vicecomes, Ansoldus Godescalli, Ansoldus Rogerii, et

plures alii. Cum Roberto autem fuervmt : Ivo de Porta Morardi ; Gual-

terius Britellus, filius Ansoldi; Hugo de Besvilla Sciendum sane

suprascriptum censum partim apud Casas, partim apud Bellum Lo-

cum, partim in hoc nostro suburbio esse. Nam capitalem censum de

nostra ecclesia eatenus habuerat
,

qui ex tune in jus possessionis

nostre perpetuo cedeie ab ipso Roberto, hujus occasionis obtentu , est

concessus. »

' Theobaldus IV, cogaomiiie Magnus, ab Huçone patruo suo a. ii25, oblit oe-

in locuin palris sui Stephani successit a. tava die januarii Ii52.

I 102. Comitatus Carnotensem et Bleseu- ' Ex citerorura testiura nominibus col-

sem, una cum Adelamatre sua, rexit usque ligipoteslbuncRotrocuraesseRotrocumlI,

ad a. 1122. Campani» comitatura accepit Gaufridi II filium
,
qui Perticensem co-

mitatura babuit ab a. iioo ad a. Il 44-
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XLVI.

Item alla de rébus datis ab Arnulfo carta.

i/oi-iiii) " Arnulfus, filius Osburgis, lerosolimam peregre proticiscens,

eorurn que possidebat plurima liuic ecclesie nostre contribuit perpe-

tuo, quiète et absque ulla calumpnia possidenda : scilicet trlum agri-

peiinorurn et dimidii mediatem apud Falardi Villam quas' emerat a

Leodegario; itemque diinidium agripennum vinearum ad illuminan-

dam unara lampadarum ante Crucifixum; itemque diraidiam domum
in terra nostra, quam habebat ante eam in qua ipse haliitabat. Sed et

eamdem domuin, in qua eum habitasse dictum est, dédit nobis ipse,

cum matre sua, habendam post decessura uxoris sue Augardis, eo quod

domo eadem maritus suus eamdotavissetj dimidiam quoque grangiam

in terra Erraengardis de Sumboura. Factura est in capitulo noslro,

cui domnus Willelmus tune presidebat abbas, presentibus atque con-

cedentibus sepius memorati Arnulfi nepotibus Isembardo, Godefredo

atque Radulfo, seque ipsos perpétue immunitatis fidejussores dedenti-

bus. AfTuerunt etiam neptes ipsius, cum maritis suis Gislef'redo et Rai-

nerio Feniculo, cum quibus hoc concesserunt. »

XLVII.

De (eodo Gosberti, filii Galterii deMeenel, Alcherio, quandiu vixerit, concesso; décima

scilicet Moncelli sancte Marie et sancti Prisci.

111)1-1129 " Presentibus notum sit et futuris, quia ego Willelmus, abbas

sancti Pétri, quoddam fevum, quod a nobis Gosbertus quidam, famulus

noster, tenebat, scilicet decimam apud Moncellum sancte Marie et

apud sanctum Priscum, in terra Hulierti de Feritate, Alcherio, filio

Galterii cujusdam, raonachi nostri , consilio et assensu fratrum, om-

nino sine servitio commisi, quoad ipse vixerit. Alcherius etenim fevum

' Vide .Slip. c. XXVI, p. 285. 'Sic.
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istud a Gosberto supradicto XII libris, post decessum siuim, nostris

usibus émit. De quo fevo si eidem Alclieiio cahimpnia quandoque

succiesceret, ei, absque nostri largitione, quibnscunque modls pote-

i-imus, auxiiiabimur. Hujus rei testes ex parte Alcherii fuere : Hu-

bertus Bodiuus ; Robertus, major de Ver; Robertus, cognatus ejus, de

Penloison; Ebroinus, frater ejiis; Robertus, avunculus ejus; Herem-

bertus de Mori Villare, Hubertus de Morenliis; Tecelinus, frater ejus;

Ebrardus de Breteio. Ex nostra parte : Adveiitius miles, Gualterius

coquus, Johannes coquus , Rainerius infirmorum, Laurentius, NoI-

dardus , Odo de Gisiaco, Robertus Bigotus. »

XLVIII.

Quomodo Belinus de cellerarie , et Rainerius Torlus de pelliparie miuisterio fueiit

rsTestitus.

'( Ego Willelmus, liujus cenobii sanctorum apostolorum Pétri et iioi 1129.

Pauli dictus abbas , fratrum memorie his lilteris commendo pactimi

quod fuit inter nos et Belinum , quando fecimus eum cellerarium nos-

trum ; et pactum quod fuit inter nos et Rainerium Tortum
,
quando

dedimus ei offîcium pelliparie nostre. Scire igitur debent tam pré-

sentes quam futuri hujus monasterii fratres, quod quidam homo nostcr

Belinus erat pelliparius noster, Volens ad majora conscendeie , rogavit

me per quosdam fratrum nostrorum, ut facerem eum cellerarium

nostrum, et ipse dimitteret nobis solutum et quietum officium pelli-

parie quod a nobis habebat; insuper et sanctum Petrum heredem

faceret illius partis sue substantie que sibi morienti contingeret. Quod

eum retulissem fiatribus in capitulo nostro, laudaverunt ut sic fieret

sicut ipse poposcerat. Venit igitur Belinus in capitulum nostrum, et

,

sicut prolocutum erat, revestivi eum de cellerarii nostri miuisterio.

Ipse vero reliquit nobis solutum atque quietum, atque ' vellemus

agendum, officium pelliparie quod eatenus habuerat; sanctum quoque

' Legend. ad quœ.
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Petrum heredem instituit omnium rerum quas in morte habeiet, que

ad suam partem pertinerent. Hujus rei testes sunt : Hugo Coturnix ,

canonicus sancte Marie; Robertus major; Albertus major, de Empren-

villa; Ernaldus corvesarius; Albertus, fraterejus; Albertus carpen-

tarius , Robei'tus marescallus, Rainaldiis, Julduinus talemerarius

,

Fulco pelliparius; Godescallus major, de Campo Folli; Benedictus,

Turoldusde Paradiso, Rainerius Tortus. Hic antem Rainerius, prius-

quam hoc fieret, rogaverat me, et per se et per amicos suos, ut darem

ei ministerium quod Belinus reliquerat nobis. Sed, quia perversus

erat, noluerunt ei fratres primo concedere. Cum autem perseveraret